1

2024年 6月 26日

各 位

                                                                                                          株式会社サイバーエージェント
   代表取締役 代表執行役員 社長 藤田 晋

（東証プライム市場：4751）

問合せ先 IR・SR 室長 宮川 園子

連絡先 03-5459-0227

株式会社ニトロプラスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社サイバーエージェント（本社：東京都渋谷区、代表取締役 代表執行役員 社長：藤田晋、東

証プライム市場：証券コード4751）は、2024年6月26日開催の当社取締役会におきまして、株式会社ニ

トロプラス（本社：東京都中央区、代表取締役：小坂孝志 以下ニトロプラス）の株式を取得し、連結

子会社化することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

1. 株式取得の理由

ニトロプラスは「刀剣乱舞」をはじめゲーム・アニメ・小説・イラストなど幅広いジャンルでコン

テンツ制作を手掛けています。

昨今、日本のみならず世界において、メディアミックス戦略を中心とした IP（知的財産）ビジネス

は成長市場となっており、当社においても新しい未来のテレビ「ABEMA」を中心に事業展開し、2021

年 12月に藤井道人氏をはじめとする気鋭のクリエイターが所属するコンテンツスタジオ株式会社

BABEL LABEL、2023年 6月には、2.5次元ミュージカルにおいてトップランナーである舞台制作会社

株式会社ネルケプランニングが当社のグループ入りを果たすなど、積極的に参入している分野です。

このような背景の元、インターネット領域で幅広くエンターテインメントビジネスを展開し、テクノ

ロジーとクリエイティブの融合で世界を目指す当社と、IPビジネスにおいて世界展開を目指すニトロ

プラスとの親和性の高さから、当社グループへの参画に至りました。

2. 今後の展開について

ニトロプラスの社名および組織は現体制を維持し、現・代表取締役および「刀剣乱舞」プロデュ

ーサーである小坂孝志（小坂崇氣）氏が継続して社長を務めます。引き続き、ニトロプラスが IPビ

ジネスの強化および画期的なコンテンツ制作に取り組み、更なる事業拡大を目指していけるよう、

当社にて支援してまいります。

3. 異動する子会社（株式会社ニトロプラス）の概要

（１） 名 称 株式会社ニトロプラス

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋本町二丁目 2 番 2 号 日本橋本町 YS ビル 7 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小坂 孝志

（４） 事 業 内 容

ゲームの企画・開発・販売

アニメ・3DCG など映像制作における企画・デザイン・開発・制作・編集

作品世界観など企画(原案・脚本・設定)・デザイン・編集・開発・制作

キャラクターグッズの企画・開発・販売

書籍および CD・DVD の企画・制作・販売

各種ライセンス提供

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2000 年 6 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率 個人 4 名

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社の小坂孝志氏は、当社連結子会社株式会社ネルケ

プランニングの議決権を 1.7％保有しています。

人 的 関 係
当該会社の小坂孝志氏は、当社連結子会社株式会社ネルケ

プランニングの社外取締役を務めています。

取 引 関 係
当社連結子会社株式会社ネルケプランニングは、当該会社

の主要な取引先であります。

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年 8 月期 2022 年 8 月期 2023 年 8 月期

 純 資 産 6,246 百万円 6,963 百万円 7,586 百万円

 総 資 産 7,970 百万円 8,660 百万円 8,898 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 31,231,614 円 36,080,533 円 39,310,438 円

 売 上 高 3,588 百万円 3,895 百万円 4,003 百万円

 営 業 利 益 737 百万円 1,180 百万円 1,290 百万円

 経 常 利 益 762 百万円 1,188 百万円 1,310 百万円

 当 期 純 利 益 619 百万円 833 百万円 623 百万円

 1 株 当 た り 当 期 純 利 益 3,096,496 円 4,263,046 円 3,229,905 円

 1 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

4. 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 個人 4 名※

（２） 住 所 株主の意向により非開示とさせていただきます。

（３）

上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資 本 関 係
個人 1 名は、当社連結子会社株式会社ネルケプランニング

の議決権を 1.7％保有しています。

人 的 関 係
個人 1 名は、当社連結子会社株式会社ネルケプランニング

の社外取締役を務めています。

取 引 関 係
当社連結子会社株式会社ネルケプランニングより、個人 1

名へ社外取締役報酬の支払いがあります。
※（３）上場会社と個人 1 名以外の他 3 名の関係につきましては、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

5. 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数 0 個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
140 株

（議決権の数：140 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社ニトロプラスの普通株式  16,683 百万円

取得関連費用等（概算額）       20 百万円

合計 (概算額)                   16,704 百万円

（４） 異動後の所有株式数

140 株

（議決権の数：140 個）

（議決権所有割合：72.5％）

6. 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年 6 月 26 日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年 6 月 26 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年 7 月 1 日（予定）

7. 今後の見通し

 本件にともなう、2024 年 9 月期の当社の連結および個別業績へ与える影響は軽微であり、現時点にお

いて通期連結業績予想および配当予想（2023 年 11 月 1 日発表）についての修正はありません。

 以上